
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  57Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N°673/2023-SAGA BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2023/344117
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora LÚCIA 
HELENA DA SILVA ALVES, MF nº 55590280/2, Psicólogo, referente ao triê-
nio de 2016/2019, no período de 10.07.2023 a 08.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 929027

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 636/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.373, PUBLICADA EM 24.04.2023

ONDE LÊ: DESTINO(S): MARABÁ E PARAGOMINAS/PA
SERVIDOR (ES): ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNADO, 
MF:55588579
LEIA-SE: DESTINO(S): MARABÁ E PARAUAPEBAS/PA
SERVIDOR (ES): ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO, 
MF:55588579
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 928994
PORTARIA Nº 650/2023-SAGA, 18.04.2023, 

DOE N° 35.371 DE 20.04.2023.
PEDRO DA SILVA BARROSO, MF 3156427/1
Onde se lê : CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES NO MÊS DE MAIO DE 2023
Leia-se: CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES NO MÊS DE ABRIL DE 2023

Protocolo: 928956

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/748316.
Exercício: 2023.
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2022-FESPDS/SEGUP/PA.
Objeto: fornecimento de DISPOSITIVOS DE CAPTURA DE IMAGENS OS-
TENSIVOS E DISSIMULADOS, para atender às necessidades da Secretaria 
Adjunta de Inteligência e Análise Criminal (SIAC), de acordo com as con-
dições e especificações constantes no Termo de Referência, anexo I do 
Edital (Item 02).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 606/2022-CONJUR.
Data da Assinatura: 20/04/2023.
Vigência: 20/04/2023 à 19/04/2024.
Valor Global: R$ 31.988,00 (trinta e um mil, novecentos e oitenta e oito 
reais).
Contratada: 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 19.140.331/0001-55.
Endereço: Av. Higienopolis, nº2677 Sala 01, Jardim Guanabara, Cidade: 
Londrina/PR, CEP 86.050-000.
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 929354
CONTRATO Nº 002/2023/CCV/SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2022/195420
Exercicio: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 020/2022-SEGUP/PA
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 60 (sessen-
ta) viaturas tipo caminhonete (pick-up 4X4) com cela, para renovação de 
parte da frota operacional da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, com 
recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021, firmado entre a SEGUP/
PA e SEGEN/MJ, conforme o Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Data de Assinatura: 20/04/2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 041/2023/CONJUR/SEGUP/
PA, Parecer Controle Interno n° 674/2023/CINTE/SEGUP/PA e Parecer n° 
234/2023/COAFI/CGCR/SGFNSP/SENASP.
Vigência: 20/04/2023 à 19/04/2024.
Valor Global: R$ 15.799.800,00 (Quinze milhões, setecentos e noventa e 
nove mil, e oitocentos reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública. Natureza: 449052. Fonte: 
01700000006
Contratada: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
CNPJ: 03.470.727/0041-18
Endereço: Rodovia Governador Mario Covas, n° 3255, Bairro Padre Ma-
thias, Cidade Cariacica/ES. CEP: 29.158-900.
Representantes da Empresa: CRISTIANO PINHEIRO DA CRUZ e DANILO 
BOTTECHIA MASSINI.
Ordenador da Despesa: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP/PA.

Protocolo: 929231

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustíveis (Gasolina de Aviação - AVGAS e Querosene 
de Aviação - QAV (JET - A, JET ADITIVADO), em rede de postos creden-
ciados, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado, 
acessivel via WEB, e tecnologia de pagamento por meio de cartão micro 
processado (com chip ou magnético), para as aeronaves integrantes da 
frota da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Pará , conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 09/05/2023.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 24 de abril de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadoria do Núcleo de Licitação

Protocolo: 929357

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 036/2023 – CCC: NOMEAR 
o CAP QOAPM RG 27284 ONÉSIMO HELTON SERRA SOUSA, em substi-
tuição a SUB TEN QPMP-0 RG 25616 NILCELENE DE CÁSSIA DANTAS, na 
função de fiscal do Contrato Administrativo nº 050/2022 – CCC/PMPA ce-
lebrado entre a PMPA e a MR DE OLIVEIRA CHAVES LTDA; cujo objeto é a 
“aquisição de equipamentos de informática’’; NOMEAR: o 3° SGT QPMP-0 
RG 36883 MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JÚNIOR, como fiscal substituto; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Abril de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do centro 
de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 929417

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 368/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LUCIANO MORAIS 
FERREIRA, TEN CEL PM, MF: 5614686/1, do efetivo do (a) COR/CPR
-II; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 600,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 369/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MOADECIR DE AN-
DRADE GALVÃO, TEN CEL PM, MF: 56157201, do efetivo do (a) COR/CPR-
VII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 370/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDVALDO RODRI-
GUES DE MEDEIROS, MAJ PM, MF: 5887640/1, do efetivo do (a) COR/
CPR-V; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 600,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 371/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido DAVISON ANDRÉ 
BASTOS DA SILVA, MAJ PM, MF: 5834066/1, do efetivo do (a) COR-
REG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
Portaria nº 372/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LUIZ AUGUSTO 
MORAES LOBATO, TEN CEL PM, MF: 56747601, do efetivo do (a) COR-
REG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 700,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 929411

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1832/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Igarapé Miri); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 29/09/2022 A 
13/05/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: SD PM Dalton Dias Farias; CPF: 888.879.952-49; Valor: 
R$2.532,00. SD PM Rafael Brenner Dos Santos Gomes; CPF: 021.330.282-


